
ПРОТОКОЛ № 2 

заседания Комиссии по противодействию коррупции при Главе Шумерлинского 

районе 

г. Шумерля         28.06.2019г. 

 

Председатель: Леонтьев Б.Г. 

Секретарь: Макарова З.В. 

 

Присутствовали: 

Хуморов Г.М. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района, заместитель 

председателя комиссии; 

Макарова З.В. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района, секретарь 

комиссии; 

Иванов В.П. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района; 

Надеждин А.А. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района. 

 

Повестка дня: 

 

1. Об антикоррупционном просвещении в подведомственных администрации 

Шумерлинского района муниципальных учреждениях культуры  
(докладывает заведующий сектора культуры и архивного дела администрации 

Шумерлинского района Николаева Н.В.) 

2. Отчет о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления 

Шумерлинского района и проведении правовой и антикоррупционной экспертизы во 

II квартале 2019 года 
(докладывает заведующий сектором правового обеспечения администрации 

Шумерлинского района Краснова М.В.) 

3. Отчет об анализе правоприменительной практики по результатам 

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений 

и действий (бездействия) органов, организаций и их должностных лиц в целях 

выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин 

выявленных нарушений. 

 (докладывает заведующий сектором правового обеспечения администрации 

Шумерлинского района Краснова М.В.) 

 

 

Вопрос № 1  

4. Об антикоррупционном просвещении в подведомственных администрации 

Шумерлинского района муниципальных учреждениях культуры  

 

Слушали: 

Николаеву Н.В., которая сообщила, что в подведомственных администрации 

Шумерлинского района учреждениях культуры проведены совещания с руководителями и 

работниками, где разъяснены основные положения Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».  

 

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  

1) Принять к сведению информацию по 1 вопросу.  

2) Заведующему сектором культуры и архивного дела администрации 

Шумерлинского района рекомендовать продолжить работу по организации 

антикоррупционного просвещения в подведомственных муниципальных учреждениях, 

ежегодно осуществлять мониторинг состояния и эффективности этой работы, повысить 



личную ответственность руководителей учреждений за эффективность реализации мер по 

противодействию коррупции в руководимых ими учреждениях; 

3) О результатах работы информировать Комиссию ежегодно. 

 

  

Вопрос № 2  
Отчет о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления 

Шумерлинского района и проведении правовой и антикоррупционной экспертизы во 

II квартале 2019 года 

 

Слушали: 

Краснову М.В., которая сообщила, что  за период с 01 апреля 2019 года по 28 июня 

2019 года были разработаны и приняты 15 МНПА администрации Шумерлинского района 

и 3 МНПА Собрания депутатов района. Указанные акты прошли правовую и 

антикоррупционную экспертизу. Коррупциогенные факторы не выявлены. 

Мониторинг изменений действующего законодательства ведется ежедневно. В 

МНПА Шумерлинского района необходимые изменения вносятся своевременно. 

Специалисты сектора правового обеспечения также оказывают консультативную помощь 

в указанной сфере органам местного самоуправления сельских поселений Шумерлинского 

района. 

 

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  
1)Принять к сведению информацию по 2 вопросу.  

 

 

Вопрос № 3 

Отчет об анализе правоприменительной практики по результатам 

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений 

и действий (бездействия) органов, организаций и их должностных лиц в целях 

выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин 

выявленных нарушений. 

 

Слушали: 

Краснову М.В., которая привела примеры правоприменительной практики по 

результатам вступивших в законную силу решений судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий 

(бездействия) органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия 

мер по предупреждению и устранению причин возможных аналогичных нарушений. 

 

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  
1)Принять к сведению информацию по 3 вопросу.  

 

 

Председатель         Б.Г. Леонтьев 

 

 


